7.2.4 La prosopopée de Nature

La prosopopée est le lieu d'un emballement, l'ensemble des thèmes et des arguments de l'essai sont repris, répétés, dans un discours plus bref ; comme si l'effort de Montaigne pour parler sur les discours avait été vain et que de nouveau, ils lui échappaient. Les discours affranchis de leurs auteurs se meuvent et se répondent dans une *copia* déroutante. La prosopopée de Nature n'est faite que des mots déjà mille fois réitérés, qui semblent avoir leur vie propre sans lien avec la réalité. Cette nature elle-même n'est d'ailleurs qu'un être de papier et de mots. Reste à évaluer si cet emballement final est un constat d'échec ou une invitation à revenir encore sur le texte pour s'affranchir de l'habitude et redevenir naïf, à l'image des simples.

C'est au livre III de Lucrèce que Montaigne emprunte l'idée de cette prosopopée de Nature. Il ne se contente pas d'ailleurs de reprendre le procédé, puisqu'il emprunte de larges extraits à ce passage du *De natura rerum*. Il étoffe ensuite cette trame lucrécienne d'autres emprunts. On mesure déjà l'ampleur du remaniement en constatant que la prosopopée de Lucrèce n'occupe à l'origine que 30 vers : le discours de Nature a décuplé. Montaigne prête à la Nature des propos qu'elle ne tient pas dans le *De natura rerum*,

mais qui sont ceux de Lucrèce lui-même, quand ils ne sont pas de Sénèque, puisque les *Lettres à Lucilius* sont l'autre intertexte important de ce discours de nature.

Le détournement de Lucrèce

Seules trois citations du livre III⁶⁹ appartiennent réellement à la prosopopée de Nature, dont nous reproduisons la première partie :

*Denique si vocem rerum Natura repente
mittat, et hoc alicui nostrum sic increpet ipsa :
« Quid tibi tanto operest, mortalis, quod nimis aegris
luctibus indulges ? Quid mortem congemis ac fles ?
Nam si grata fuit tibi vita ante acta priorque,
et non omnia pertusum congesta quasi in vas
commoda perfluxere atque ingrata interiire,
cur non ut plenus vitae conviva recedis
aequo animoque capis securam, stulte, quietem ?
*Sin ea quae fructus cumae es periere profusa,
vitaque in offendust, cur amplius addere quaeris*
rursum quod pereat male et ingratum occidat omne,
non potius vitae finem facis atque laboris ?
Nam tibi praeterea quod machiner inveniamque,
quod placeat, nihil est : eadem sunt omnia semper.
*Si tibi non annis corpus iam marcet et artus
confecti languent, eadem tamen omnia restant,
omnia si pergas vivendo vincere saecla,
atque etiam potius, si numquam sis moriturus. »*⁷⁰*